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Emiliano Zanotti

proti

Agenzia delle Entrate – Ufficio Roma 2

(návrh na začatie prejudiciálneho konania  
podaný Commissione tributaria provinciale di Roma)

„Slobodné poskytovanie služieb — Občianstvo Únie — Články 18 ES a 49 ES — 
Vnútroštátna právna úprava v oblasti dane z príjmov — Právo na odpočet celkových 

poplatkov za vzdelanie od hrubej dane vo výške pevného percenta — Univerzitný 
kurz absolvovaný v inom členskom štáte — Uloženie množstevného obmedzenia — 

Odpočet nepresahujúci maximálnu sumu, ktorá je stanovená pre dane a poplatky 
zaplatené za podobné plnenia poskytnuté vnútroštátnymi verejnými univerzitami — 

Uloženie územného obmedzenia — Odpočet nepresahujúci maximálnu sumu, 
ktorá je stanovená pre dane a poplatky zaplatené za podobné plnenia poskytnuté 

vnútroštátnou verejnou univerzitou, ktorá sa nachádza najbližšie k daňovému 
domicilu daňovníka“
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Abstrakt rozsudku

1.	 Slobodné poskytovanie služieb — Obmedzenia — Daňová právna úprava — Dane z príj-
mov  — Vnútroštátna právna úprava vylučujúca odpočet poplatkov za kurzy univerzit-
ného vzdelávania organizované súkromnými univerzitnými zariadeniami, ktoré sú 
usadené v inom členskom štáte — Neprípustnosť — Možnosť odpočítať uvedené poplatky 
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maximálne vo výške stanovenej pre zodpovedajúce poplatky, ktoré sú stanovené na absol-
vovanie podobných kurzov organizovaných na vnútroštátnej verejnej univerzite, ktorá sa 
nachádza najbližšie k daňovému domicilu daňovníka — Prípustnosť
(Článok 49 ES)

2.	 Občianstvo Európskej únie — Právo na voľný pohyb a pobyt na území členských štátov — 
Daňová právna úprava  — Dane z  príjmov  — Vnútroštátna právna úprava vylučujúca 
odpočet poplatkov za kurzy univerzitného vzdelávania organizované univerzitnými zaria-
deniami, ktoré sú usadené v inom členskom štáte — Neprípustnosť — Možnosť odpočítať 
uvedené poplatky maximálne vo výške stanovenej pre zodpovedajúce poplatky, ktoré sú 
stanovené na absolvovanie podobných kurzov organizovaných na vnútroštátnej verejnej 
univerzite, ktorá sa nachádza najbližšie k daňovému domicilu daňovníka — Prípustnosť
(Článok 18 ES)

1.	 Článok  49  ES sa má vykladať v  tom 
zmysle, že:

—	 bráni vnútroštátnej právnej úprave, 
ktorá daňovníkom stanovuje mož-
nosť odpočítať od hrubej dane 
poplatky za kurzy univerzitného 
vzdelávania organizované uni-
verzitnými zariadeniami, ktoré sa 
nachádzajú na území tohto člen-
ského štátu, ale ktorá túto mož-
nosť všeobecne vylučuje, pokiaľ ide 
o  poplatky za univerzitné vzdeláva-
nie vyrubené súkromným univerzit-
ným zariadením, ktoré je usadené 
v inom členskom štáte,

—	 nebráni vnútroštátnej právnej 
úprave, ktorá daňovníkom stano-
vuje možnosť odpočítať od hrubej 
dane poplatky za kurzy univerzit-
ného vzdelávania vyrubené súk-
romným univerzitným zariadením, 
ktoré je usadené v  inom členskom 
štáte, maximálne vo výške stano-
venej pre zodpovedajúce poplatky, 
ktoré sú stanovené za absolvovanie 
podobných kurzov organizovaných 
na vnútroštátnej verejnej univerzite, 
ktorá sa nachádza najbližšie k daňo-
vému domicilu daňovníka.

(pozri bod 66, bod 1 výroku)
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2.	 Článok  18  ES sa má vykladať v  tom 
zmysle, že:

—	 bráni vnútroštátnej právnej úprave, 
ktorá stanovuje daňovníkom mož-
nosť odpočítať od hrubej dane 
poplatky za kurzy univerzitného 
vzdelávania organizované vzdeláva-
cími zariadeniami, ktoré sa nachá-
dzajú na území tohto členského štátu, 
ale ktorá túto možnosť všeobecne 
vylučuje, pokiaľ ide o  poplatky za 
univerzitné vzdelávanie vyrubené 
univerzitným zariadením, ktoré je 
usadené v inom členskom štáte,

—	 nebráni vnútroštátnej právnej 
úprave, ktorá daňovníkom stano-
vuje možnosť odpočítať od hrubej 
dane poplatky za kurzy univerzit-
ného vzdelávania vyrubené univer-
zitným zariadením, ktoré je usadené 
v  inom členskom štáte, maximálne 
vo výške stanovenej pre zodpove-
dajúce poplatky, ktoré sú stanovené 
za absolvovanie podobných kurzov 
organizovaných na vnútroštátnej 
verejnej univerzite, ktorá sa nachá-
dza najbližšie k daňovému domicilu 
daňovníka.

(pozri bod 78, bod 2 výroku)
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